
 

1  





 

2  

 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. nm_pi. AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000066 

recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 

 
VISTO  Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 

 
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

 
VISTO l’atto di concessione prot. n° 1586 del 04/03/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q in merito agli incarichi delle figure 

uniche all’interno della scuola; 
 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 

 



 

3  

VISTE le note operative prot. n° 0141549, del 07 dicembre 2023 che a pagina 7 capoverso 2/3 declinano “Le 
attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, 
devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per 
la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 
medesimo progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli stessi 
dovranno essere conferiti nel rispetto della parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna 
figura operante nella scuola ed essere autorizzate sulla base delle norme vigenti.”; 

VISTO il decreto prot. n. 3217 del 06/05/2024 con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una 
selezione volta al conferimento di incarichi individuali; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 6459 del 25/09/2024, pubblicato dall’Istituzione Scolastica; 

VISTA la graduatoria prot. 6979 del 10/10/2024; 

VISTO il decreto di conferimento degli incarichi prot. 7197 del 17/10/2024; 
 

RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
 
 

DECRETA 
 

Art.1 Affidamento incarico 
Viene affidato alla Prof.ssa Adriana Rosaria Maria Aiello l’incarico di tutor per lo svolgimento dei percorsi 
formativi. 

 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è di n° 29 ore da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 
nomina fin al termine del progetto comunque non oltre il 30/09/2025. 

 
Art. 3 Compiti 
I compiti da svolgere sono: 
 predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei  
metodi;  
 cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme  
dei partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione;  
 accerta l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma  
dell’eventuale patto formativo;  
 segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende  
al di sotto del previsto in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere;  
 cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza  
ai propri compiti in itinere o anche prima/dopo l’intervento formativo;  
 partecipa  alle  riunioni  con  il  Team  laddove  ritenuto  necessario,  anche  in  orario  
pomeridiano;  
 Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso;  



 

4  

 registra le anagrafiche;  
 inserisce la programmazione giornaliera delle attività;  
 concorda l’orario con gli esperti;  
 provvede alla gestione della classe;  
 descrive e documenta i prodotti dell’intervento;  
 inserisce un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di  
accompagnamento eventualmente messe in atto. 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 34,00 orario lordo stato.  

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Vincenza Biagia Ciraldo 


		2024-10-28T16:58:05+0100
	CRLVCN65A58B202R




